UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS
COMITE ASESOR DE CONTRATACION
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
CONVOCATORIA PUBLICA No. 017-2016

RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL PROYECTOQ DE PLIEGO DE CONDICIONES POR '

PARTE DE LAS EMPRESAS INTERESADAS EN EL PROCESO,

OBJETO DEL PROCESO: La Universidad Distrilal Francisco José de Caldas est4 interesada esta interesada en recibir

propuestas para contratar la adquisicién, instalacion, configuracion e implementacion, de una solucion de sistema de
almacenamiento masivo (SAN) o (SAN/NAS), para el fortalecimiento de los servicios de correo, virtualizacion y file
server, que presta la red de datos UDNET de LA UNIVERSIDAD DISTRITAL Francisco José de Caldas. Este proceso
involucra retoma del equipo Hewleit Packard SAN HP EVA 4000

£l Comité Asesor de Contratacion y la Vicerrectoria Administrativa y Financiera aclaran que, en virtud de lo estipufado
en |a Ley 30 de 1992 {por la cual e! cual se organiza el servicio plblico de la Educacion Superior) y de las que confiere:
el Acuerdo N° 003 de 2015 expedido por el Consejo Superior Universitario de la Universidad, asi como, la Resolucion de
Rectoria N° 262-2015, con las que se consliluye el Eslatuto de Contratacion de 1a Universidad Distrital Francisco José
de Caldas, la normatividad aplicada para el proceso de seleccion seran estas y no las dictadas por la normatividad
esletal de conlratacion.

A continuacién el Comité Asesor de Coniratacién de la Universidad, relaciona las observaciones preseniadas por las -

empresas interesadas en el proceso de seleccion, asi como las respuesias a cada una de fas mismas.

1. OBSERVACIONES PRESENTADAS P(j)R EL SENOR JAIRQO LANDAZABAL LANDAZABAL COMO EJECUTIVO' -

DE CUENTA DE LA EMPRESA REDCOMPUTOQ LTDA
Respelados Sefores

Una vez enterados del contenido del Proyecto de Pliego de Condiciones de! proceso en Asunlos permitimos abservar lo
siguiente:

El requerimiento de la Universidad contempla:

il

2.6.1 EQUIPOS Y COMPONENTES PARA LA SOLUCION.

| iem DESCRIPCION CARACTERISTICAS MINIMAS

: 'El proceso de replicacion debe ser de manera directa, sin
- incluir equipo adicional.
“Si la solucion ofertada no es compatible con la funcidn de
.replicacion, el proponente debera entregar, instalar,
. configurar & implementar, sin costo adicional a ta Universidad,
23 Replicacion un equipo con iguales caracteristicas que reemplace el
' ,sislema de almacenamiento SAN/NAS NetApp FAS3250,
“instalado en la sede Aduanilla Paiba, el cual cuenta con las
1 siguientes espexificaciones.
; o Dos controladoras Activo-Activo

f o 2 Swilches Brocade 5300 SAN
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o Todo instalado en redundancia. {Switches SAN y LAN,
PDU, Controladoras
El proponente también deberd realizar las siguientes
aclividades
Instatar, configurar y eniregar en  correcto

funcionamiento el equipp SAN/NAS en el cuarto de
comunicaciones de la sede Aduanilla Paiba

Realizar las instalaciones eléctricas requeridas para el |-
correcto funcionamiento de la solucion

23 Replicacion

" configurados en fa SAN/NAS NelApp FAS3250: Correo
electronico, Sistema Contable, Virtualizacion XenDesklop y |
XenApp, FileServer, '
- Replicacion directa entre los equipos SAN ofertados.

OBSERVACION; Se solicita “El proceso de replicacion debe ser de manera direcia, sin incluir equipo adicional.”, para
efectos de presentacion de propuesta téenica dinamica y efectiva en bien de la Entidad, solicitamos se acepte la
integracion de un tercero para realizar el proceso de réplica. .

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD .

Migrar los datos y servicios que se encueniran |,

La Universidad mediante la publicacion del Proyecto de Pliego de Condiciones establecio los requerimientos técnicos

minimos para participar en el proceso de seleccion, porque son estos y no otros; los que necesita para implementar el
prayecto que animd el proceso de seleccion. Asi planteado, la integracion de un tercer equipo para lograr el proceso de
replicacion, coma lo propone el abservante: no es aceplado, dadas las razones técnicas planteadas por la Universidad y
establecidas en el numeral 2.6 Descripcion General de la Solucidn Requerida, sub numeral 2.6.1 y especificamente en
el sub numeral 23 Replicacion.

2. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR EL SENOR EDUARDO ROJAS SOLANO GERENTE DE PRODUCTO DE
LA EMPRESA SONDA

Nos permitimos dirigir a ustedes muy respetuosamente el presente documento, el cual incorpora las inquietudes,

observaciones y sugerencias a fos documentos que conforman el proceso en mencidn.

1. Referencia:
Documento "Proyecto de Pliego de Condiciones”, numeral 2.4.2 DOCUMENTACION TECNICA DEL PROPONENTE

Sugerenciaflnquietud: Agradecemos hacer mayor claridad en el item que dice "El proponenie debera presentar la

cerbficacion de la casa maltriz donde conste el manejo de la geslion ambiental®

Por favor aclarar qué tipo de cerlificacion se requiere, es decir, si es el cumplimiento de la norma I1SO ¢ de alguna otra

noima., ¢
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD

"La Universidad aclararé suficientemente en el Pliego de Condiciones las certificaciones ohservadas.

'

[ 4
2. Referencia:,

Documento "Proyecto de Pliego de Condiciones”, numeral 2.4.3. GARANTIA DE FABRICA DE LA SOLUCION

Sugerenciafinquietud: Agradecemos aclarar si en la carla de garantia del fabricante debe especificar las actualizaciones

* )
1

de Software como lo expresa el sequndo item o es suficiente con un decumento anexo donde mencione las condiciones

de prestacion de soporie y se mencione este ilem.
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RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD

[ La Universidag aclarara suficieniemente en el Pliego de Condiciones 1as certificaciones observadas.

Sugerenciallnquietud: Agradecemos aclarar si en la carta de garantia del fabricante debe especificar e! procedimiento
detallado del soporte como lo expresa el cuartd item o es suficiente con un documento anexo donde mencione las
condiciones de prestacion de soporie y se mencione esie item.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD

La Universidad aclarara suficientemente en el Pliego de Condiciones las cerlificaciones observadas. ]

Sugerenciaflnquietud: Agradecemos a la Universidad aceptar en el item cinco, como valida la garantia Premium 7x24x4
On-Site dado que para este fipo de soporte las partes se entregan en el silio del cliente en un maximo de 4 horas, lo cual
no acarreard gastos futuros para la institucidn.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD

rSe acepta ta observacion y se modificara lo respectivo en el numeral 2.7.2 Soporte Técnico y Mantenimiento. - |

3. Referencia: _
Documento “Proyecto de Pliego de Condiciones”, numeral 2.6.1 EQUIPOS Y COMPONENTES PARA LA SOLUCION
Sugerencia/inquietud: Agradecemos a la Universidad aclarar en el punto 20 del numeral mencionado, st la Universidad !
posee un software de Backup que debe ser integrada a la solucion ofrecida o se trala de una nueva. : '
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD i

Se acepta la observacion y se modificara lo respectivo en el numeral 2.6.1 Equipos y Componentes para la Solucion sub
aumeral 20.

Sugerencia/lnquietud: Agradecemos a la Universidad detallar en el punto 23 del numeral mencionado la configuracién
del equipo actuaimente en produccién en cuanto a tipo de puertos y ndmero minimo requerido, capacidades de
crecimiento, capacidades de caché y puertos minimos en los switches de SAN mencionados que requiere la Universidad
para suolir la demanda actual. o

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD

La Universidad acepta la observacion y modificara lo pertinente en el item 23 del 2.6.1 Equipos y Componentes para la
Solucién.

4. Referencia:
Documento “Proyecto de Pliego ‘de Condiciones”, numeral 2.8 DOCUMENTACION TECNICA REQUERIDA AL
CONTRATISTA

Sugerenciallnquietud: Agradecemos a la ‘Uni\:e_rsidad aclarar si el item 4 se refiere a que el contratista debe entregar

ios medios de instalacion de configuracion de software de todas las herramientas que Ja solucion ofertada requiera para .
el correcio funcionamiento en los sistemas opera_tiivos instalados en cada servidor o lambién se debe entregar los propio§ :

medios del sisiema operativo. -
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RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD

Se actara que se debe entregar toda fa documenlacion y el software instalado para la solucién. Se modificara lo
_periinente en el numeral 2.8 8 del Pliego de Condiciones. :

5. Referencia:
Documento “Proyecto de Pliego de Condiciones®, numeral 2 8.1 TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO
Sugerenciafinquietud: Agradecemos a la Universidad aclarar si el item cinco por “procedimientos y prolocolos para
backups y recuperacion en caso de un desastre” se refieren a los procedimientos y protocolos de replicacion,
contingencia y re sincronizacion de los datos en caso de desastre, para la solucion ofertada.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD

LSe acepla la observacion y se haré |a olaridad necesaria en el Pliego de Condiciones.

3. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA SENORITA ALEXANDRA MENDOZA QUINTERO, GERENTE DE LA
EMPRESA IT SELLCON .

"

De manera atenta me permito soiicitar aclaracion y sugerencia a unos puntos enconirados en los pre-pliegos de la
convocaloria de |a referencia, asi

v PUNTO 2.3 CAPACIDAD FINANCIERA: Teniendo en cuenta el principio de pluralidad en la contratacion,
solicitamos muy comedidamente que el indice de Patrimonio que solicitan en el item 2.3 de la presente
invilacién, sea modificado a un nivel igual o mayor al 70% del valor del presupuesto oficial.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD

| La observacion no es aceplada por'cuanto el ndiScador fue el resultado de un estudio juicioso del sector realizado con
anteriorsdad a ta publicacién del Proyecto de Piiego de Condiciones. En este estudio, se pudo evidenciar que el promedlo
de este indicador e, esta muy por encima del minimo sclicitado.

v PUNTO 2.4.2. DOCUMENTACION TECHICA DEL PROPONENTE: Textualmente solicitan lo siguiente: -

«  Disefio de !a solucion. Debe incluir ingenieria de detalle donde se indique como minimo:

s jIimplemeniacion de ia solucion SAN o SAN/NAS

+ TIDiagramas donde se detallen ‘as rutas para cableado estruclurado y fibra dplica

» TConexién de los equipos servidores a la SAN o SAN/NAS

» IDiagramas unifilares de conexiones eléckicas, de ser necesarios.

{Replicacion 2directa desde la SAN/NAS NetApp FAS3250 hacia el sistema de almacenamiento ofertado.

Si 1a solucién no es compatible con la replicacion direcla a la SAN/NAS NetApp FAS3250, es necesario entregar la
ingenieria de detalie de la replicacion que e! proponente oferte,

1

Queremos solicitar aclaracion si para este requerimiento, la universidad entregara previo a ia visita técnica esle diagrama
delaliado de las conexiones para poder adaptarlo a la solucion propuesta, ya que el defalle solicitado no puede ser
elaborado a pariir de una visita lécnica de inspeccion.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD
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Se aclara aue la Universidad arexara el diagrama eléctrico unifilar de fa conexion del DATACENTER a las UPS. Este
{ documenio se publicard como parte del Pliego de Condiciones.

4. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA PROSOL COLOMBIA SAS.
OBSERVACIONES:

DBSERVACION No. 1 — Al Numeral 2.4.1 — Experiencia del proponente: Sugerimos respetuosamente a fa Universidad .
establecer maximo 2 Contratos y uno de los cuates debe ser por un valor igual o superior al presupuesto. Lo anterior
teniendo en cuenta el grado de complejidad de la solucion y por ende asi mismo se debe requerir experiencia que
genare suficiente confianza y seguridad sobre la ejecucion del proceso el cual maneja implicitamente informacion
relevante para a universidad.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD

No se acepta la observacion Lo solicilade por la Universidad en el numeral 2.4.1 "EXPERIENCIA DEL
PROPONENTE", es suficiente para poder revisar y calificar al proponente en su experiencia. Lo anterior en virtud 3
que la Universidad propende por la pluralidad de oferenles.

DBSERVACION No. 2 — Del Numerat 2.4.3 - Garantia de Fabrica de la Selucion - Dice:
“El oferente debera presedlar una comunicacion de fabrica, en la que se garanliza que los equipos oferiados:

- Conlaran con una garantia de fabrica por tres (3} afios, de |a solucion, donde se incluyan todos los
componentes.

- Esta garantia incluye la actualizacion de firmware y software instalado en cada solucion.

RS

Ry

El Conlratista debe considerar que el periodo de garantia, otorgado a LA UNIVERSIDAD DISTRITAL,
comenzara a partir del momento en el cual LA UNIVERSIDAD reciba a satisfaccién toda la Selucion
contratada.

La garantia de {abrica debe comprender la de los equipos y sus componentes. El contratista debera
especificar claramente €l procedimienlo a seguir en caso de ser necesario aplicar ta garantia
(reclamacien) sobre los elementos ofrecidos

En caso de ser necesaric trasladar los equipes, médulos ylo componentes sobre los que se solicite
garantia, Tos costos asociados al desplazamiento {ida y vuelta, fletes, seguros, etc.) y 1a
responsahilidad por los mismos estan a cargo exclusivo del contratista y en ningan caso generara
costo adicional alguno a LA LNIVERSIDAD DISTRITAL.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD

| Se acepla la observacic'm_y se dara claridad en :el Pliego de Condiciones. Se agregara nota aclaratoria del uitimo item. |
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£l Comité Asesor de Contratacion agradece en nombre de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, la
opo-iunidad, la participacion y et interés manifestado per parle de las empresas que presentaron observaciones,

Dado en la ciudad de Bogo:a D.C., alos veiniitrés (23) dias del mes de septiembre de 2016

Por el Comité Asesor de Contratacion de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas y Secrelario Técnico del
mismo; '

Jf. | J‘XA\/ :
FDUARD PINILLA RIVERA ™
Vicerregtor Adminigirativo y Financiero { C )
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